
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO  

DE CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL ATI PARAOPEBA NACAB Nº 002/2026 

2º Termo de Aditamento 

 

 

O Núcleo De Assessoria Às Comunidades Atingidas Por Barragens – Nacab, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares, torna público o presente TERMO DE ADITAMENTO, nos 

seguintes termos: 

 

Considerando o elevando número de inscritos e a disponibilidade da equipe envolvida no processo 

seletivo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. PRORROGAR o cronograma do Edital 002/2026 que passará a viger com as seguintes 

datas: 

Etapa Descrição Da Atividade Período 

1 

Inscrição por meio do preenchimento do formulário online e 

envio de documentos por e-mail, conforme orientações deste 

Edital 

06/02 - 14h do dia 

10/02/2026 

Encerrado 

2 

Inscrição por meio do preenchimento do formulário online e 

envio de documentos por e-mail, conforme orientações deste 

Edital – exclusivamente para os cargos F. Analista Jurídico 

Sênior e I. Analista Jurídico Júnior. 

11/02/2026 até às 

23h59m do dia 

13/02/2026 

Encerrado 

2 Análise dos documentos e validação das inscrições 14/02 - 03/03/2026 

3 
Divulgação da lista de selecionados(as) para a etapa de 

entrevistas 
04/03/2026 

4 Recurso Fase Documental 05/03/2026 até às 17h 

5 
Divulgação da lista final de selecionados(as) para a entrevista 

(com data e horário das entrevistas) 
06/03/2026 

6 Entrevistas (por meio de videoconferência) 09/03 - 14/03/2026 

7 Divulgação do Resultado  16/03/2026 

8 Recurso Fase Entrevistas  17/03/2026 até às 17h 

9 Divulgação do Resultado Final  18/03/2026 

 



 

 

Art. 2º. Os demais termos do Edital 002/2026 que não dispuserem de forma contrária ao presente 

aditamento permanecem vigentes e válidos para regulação do presente processo seletivo devendo ser 

observado de forma obrigatória por todos os candidatos. 

 

 

Viçosa/ MG, 02 de março de 2026. 

 

 

 

 

__________________________________________ 

Marília Andrade Fontes 

Presidenta do Nacab 


